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Rozdział 1

1.1. Wstęp

1.1.1. Wyroby tytoniowe – historia i zagrożenia

Historia uprawy i konsumpcji tytoniu sięga czasów przedkolumbijskich,
kiedy to roślina ta była dobrze znana i szeroko stosowana przez rdzennych
mieszkańców obu Ameryk [1–3]. Tytoń (Tytoń szlachetny, nicotiana tabacum L.,
Tytoń bakun nicotiana rustica L.) odgrywał bardzo ważną rolę w życiu społecznym
i obrzędach religijnych oraz praktykach leczniczych ludów zamieszkujących tamte
rejony [1–3]. Rdzenni Amerykanie zauważyli jej unikalne właściwości
psychoaktywne i lecznicze, co potwierdzają liczne zapisy etnograficzne
i archeologiczne. Dowody archeobotaniczne sugerują, że roślina tytoniu była
uprawiana i palona przez cywilizacje prekolumbijskie na długo przed przybyciem
Europejczyków do Nowego Świata [2,3].

Z perspektywy europejskiej, tytoń stał się znany dopiero po odkryciu
Ameryk przez Krzysztofa Kolumba w 1492 roku [1–3]. W dzienniku z wyprawy
Kolumb podaje (tłum.): „(…) mężczyźni i kobiety z na wpół wypalonym zielem w
rękach, będącym ziołem, które mają w zwyczaju palić” [3,4]. Według relacji
pierwszych kolonizatorów, tytoń był szeroko stosowany przez rdzennych
Amerykanów w formie palonej lub żutej [2,3]. Plemiona Ameryki Północnej
stosowały tytoń głównie w postaci spalanej, tląc go w ceremonialnych fajkach,
często podczas obrzędów religijnych oraz spotkań dyplomatycznych [2,3]. Z kolei w
Ameryce Środkowej i Południowej dominowała konsumpcja tytoniu poprzez palenie
zwiniętych liści, co stanowiło pierwowzór dzisiejszych cygar [3]. Obie te formy
konsumpcji były ściśle związane z kulturą i rytuałami rdzennych mieszkańców tych
obszarów, a ich rozpowszechnienie przyczyniło się do trwałego zakorzenienia
tradycji palenia w kulturze europejskiej po kolonizacji obu Ameryk [3].
Zróżnicowanie regionalne formy wyrobu preferowanej przez rdzenne plemiona w
zależności od rejonu sprawiło, że to Anglicy, koncentrujący się na odkrywaniu
Ameryki Północnej, gdzie powszechniejsze było palenie fajki, zaadaptowali właśnie
tę formę palenia tytoniu, podczas gdy Hiszpanie, koncentrujący się na odkrywaniu
Ameryki Środkowej i Południowej, od miejscowej ludności przejęli palenie
wyrobów w formie zwiniętych liści – czyli prekursora dzisiejszych cygar [3].

Jak wiele innych używek, tytoń został doceniony w Europie bezpośrednio
lub niedługo po powrocie Krzysztofa Kolumba z jego pierwszej wyprawy do
Nowego Świata [3]. Szybko zyskał popularność na europejskich dworach, gdzie był
początkowo traktowany jako egzotyczna roślina z tzw. „Nowego Świata” i jeden
z wielu atrybutów, którym okazywano zamożność [3]. Z kolei jednym z pierwszych
europejskich orędowników palenia tytoniu był francuski dyplomata i lekarz Jean
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Nicot de Villemain, który w XVI wieku wprowadził tytoń na dwór Królowej Francji
Katarzyny Medycejskiej [3]. Nicot przedstawił tytoń jako lek na migreny królowej,
co doprowadziło do szybkiego rozpowszechnienia tej rośliny w kręgach arystokracji
francuskiej [3]. Jego zaangażowanie w popularyzację tytoniu zostało uhonorowane
nazwaniem głównego alkaloidu występującego w tej roślinie - nikotyny – od jego
nazwiska [3].

Początki palenia tytoniu w Europie związane są właśnie z uznaniem jego
właściwości za lecznicze, odkażające, przeciwbólowe i rozluźniające co sprawiało,
że stosowano go w leczeniu chorób układu oddechowego oraz jako środek na
rozmaite dolegliwości [2]. Niemniej jednak, wraz z upływem czasu i postępem nauki,
zaczęto dostrzegać negatywne skutki zdrowotne wynikające z konsumpcji tytoniu,
co zapoczątkowało proces regulacji prawnych dotyczących produkcji i sprzedaży
wyrobów tytoniowych [2,3]. Wyniki badań naukowych, zarówno analizy
chemicznej, jak również wyniki medycznych badań studium przypadku palacza,
dostarczały kolejnych dowodów na toksyczny wpływ dymu tytoniowego [1–3,5–15].

Równolegle postępowała ewolucja wyrobów tytoniowych, która była
procesem długotrwałym i wieloetapowym, zmiennym ze względu na zmienne
preferencje konsumentów [3]. Tytoń był również szczególnie podatny na jego
globalizację, przede wszystkim z uwagi na uzależniający charakter konsumpcji, co
sprzyjało zaszczepianiu nałogu na kolejnych obszarach Ziemi [3]. Z uwagi na
potrzebę regularnego stosowania, konsumenci popularyzowali zażywanie tytoniu, co
konsekwentnie wzmagało popyt i w napędzało podaż. Używka znalazła rzesze
wielbicieli na całym świecie, tytoń zaczął być uprawiany i produkowany wszędzie,
gdzie było to możliwe [3]. Pierwotne metody konsumpcji tytoniu, takie jak palenie
go w fajkach czy zwijanie liści, szybko ewoluowały w bardziej złożone formy,
w miarę jak rosło zapotrzebowanie na nowe produkty [3,7,14,16–18]. Szczególne
znaczenie odegrały procesy fermentacji i leżakowania tytoniu, które Europejczycy
zaimplementowali na wzór technik stosowanych w produkcji wina, piwa lub
przetwórstwa żywności [19–22]. W konsekwencji uzyskano znane dzisiaj spektrum
wyrobów tytoniowych.

Wzrost produkcji tytoniu, odpowiadający wzmożonemu popytowi,
doprowadził do rozwoju całego przemysłu tytoniowego, który niejednokrotnie był
jednym z filarów gospodarki wielu krajów, zwłaszcza terenów kolonialnych [3,23–
25]. To w XIX i XX wieku powstawały nowe rodzaje wyrobów tytoniowych,
z których większość stanowiły produkty spalane [3,26]. Wraz z wynalezieniem
maszyny do wyrobu papierosów, te zyskały na popularności wypierając cygara lub
fajkę tradycyjną, jako ich tańsza alternatywa [27]. Wyroby konsumowane poprzez
wdychanie dymu, nazywane profesjonalnie spalanymi wyrobami tytoniowymi, ang.:
„combustible tobacco products” (CTPs), obejmują dzisiaj takie produkty jak na
przykład papierosy, cygara, fajki tradycyjne (choć tytoń do fajek tradycyjnych) oraz
nowoczesne formy wyrobów tytoniowych [7,26,28]. Do tej grupy zalicza się również
takie CTPs, które nie wymagają faktycznego spalania tytoniu w celu uzyskania
dymu, co rodzi pewne, poruszone później, problemy nomenklatury [26]. Co istotne,
również dla uzasadnienia podjęcia badań przedstawionych w tej pracy, wymienione
produkty są popularne przede wszystkim z perspektywy: północno-amerykańskiej
i europejskiej [29]. W Azji różnorodność wyrobów jest znacznie większa, a
papierosy wcale nie zawsze są najpopularniejszym CTP. Dlatego populację próbek
w tej pracy urozmaicono rzadko badanym, ale najpopularniejszym w Indiach CTP –
bidi [6,16,30].
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W latach 90’tych, po dziesięcioleciach dominacji papierosów na
północno-amerykańskim i europejskim rynku tytoniowym wyrobów z rodziny CTPs,
zaobserwowano gwałtowny wzrost konsumpcji cygar. Przyczyną okazało się być
pojawienie magazynu „Cigar Afficionado”, który popularyzował palenie cygar [31–
33]. Kolejnym powodem wzrostu popytu na cygara (lub wyroby klasyfikowane jako
cygara) był fakt, że w świetle przepisów niektórych krajów, cygara nie były objęte
restrykcyjnymi przepisami narzuconymi na papierosy [34]. Wśród tych przepisów
wymienić należy zakaz sprzedaży papierosów aromatyzowanych (co miało być
atraktorem dla młodzieży i sprzyjać inicjowaniu uzależnienia od nikotyny
w młodszych grupach społecznych) oraz zakaz oferowania papierosów o mniejszej
zawartości nikotyny jako „lekkie” lub „ultralekkie” (ang. „light” lub „ultralight”)
[34–38].

Kolejne regulacje mają sprzyjać promocji rzucania palenia oraz
uniezależnienia się od zażywania nikotyny [7,34–39]. Choroby związane z paleniem
wyrobów tytoniowych odpowiadają za około 7-8 milionów zgonów rocznie (wg.
Światowej Organizacji Zdrowia, ang. „World Health Organization” (WHO)) na
całym świecie będąc tym samym jednym z największych zagrożeń dla zdrowia
publicznego [7,31,39–45]. Fakt ten doprowadził do powstania dedykowanych grup
w obrębie WHO zajmujących się problematyką związaną z paleniem wyrobów
tytoniowych, tj.: WHO Study Group on Tobacco Product Regulation (TobReg),
WHO Framework Convention on Tobacco Control (FCTC) and WHO Tobacco
Laboratory Network (TobLabNet) [40,41,46]. Proces spalania tytoniu generuje
emisję tysięcy substancji chemicznych, z których wiele jest znanych jako
potencjalnie toksyczne, mutagenne lub kancerogenne [8–10,12,47–51]. Nie sposób
omówić wszystkich toksyn występujących we wszystkich rodzajach CTPs w tej
jednej pracy, tym bardziej, że nie jest to jej temat. Tematykę tej pracy zawężono do
potencjalnie toksycznych pierwiastków (PTEs, ang. „potentially toxic elements”)
w niektórych CTPs, z naciskiem na produkty nie papierosowe. W Rozdziale 3
przedstawiono uzasadnienie, dlaczego w omawianej pracy skupiono się na wybranej
populacji próbek oraz PTEs spośród wachlarza toksycznych substancji
występujących w CTPs.

W kontekście narażenia konsumentów na PTEs, szczególną uwagę należy
zwrócić na specyfikę konsumpcji CTPs. Spalanie tytoniu stwarza szczególne
zagrożenie z uwagi na mechanizm narażenia i ekspozycję wrażliwego na toksyny
układu oddechowego człowieka. Należy zauważyć, że proces spalania stwarza
korzystne warunki emisji toksyn [44,52,53]. Podwyższona temperatura może
powodować również przemianę chemiczną związków w tytoniu. Uwolnione toksyny
są wdychane do organizmów palaczy i osób postronnych wraz z dymem [49]. Ten
wdychany jest do jednego z najbardziej wrażliwych układów w organizmie - układu
oddechowego [49]. W pęcherzykach płucnych, gdzie dochodzi do przyswajania
składników wdychanego powietrza z krwią, toksyny pokonują barierę organizmu
trafiając do krwioobiegu i za jego pośrednictwem mogą być dostarczone do
praktycznie każdego narządu [49]. Taka bezpośrednia ekspozycja na toksyny,
w połączeniu z wysoką wrażliwością i podatnością pęcherzyków płucnych na ich
wchłanianie sprawia, że spalane wyroby tytoniowe są wyjątkowo niebezpiecznym
źródłem ekspozycji w otoczeniu człowieka. Ponadto, nikotyna jest związkiem
uzależniającym [7,8,27]. To z kolei sprawia, że konsumpcja CTPs staje się regularna,
a więc narażenie jest, de facto, chroniczne. Chociaż narażenie na toksyny zawarte
w CTPs występuje jedynie w momencie ich konsumpcji, palacze efektywnie są
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narażeni przez cały okres aktywnego palenia, co często oznacza praktycznie całe
życie. Na podstawie licznych dowodów medycznych wykazano, że przewlekłe
palenie CTPs prowadzi do rozwoju licznych schorzeń, w tym przede wszystkim
nowotworów płuc, chorób układu sercowo-naczyniowego, przewlekłej obturacyjnej
choroby płuc (POChP), nowotworów (w tym nowotworów płuc) oraz innych
poważnych schorzeń układu oddechowego [7,8,10–12,29,31,33,40,44,48,51,54–57].
Jest to bezpośredni skutek obecności w dymie tytoniowym kancerogennych
i niekancerogennych substancji chemicznych, wśród których są również PTEs.

Pomimo faktu, że zagrożenia związane z paleniem są powszechnie znane,
wyroby tytoniowe są łatwo dostępne na rynku i powszechnie stosowane [31,58,59].
W wielu krajach wprowadzono wprawdzie pewne ograniczenia dotyczące sprzedaży
i reklamy papierosów, jednak często dotyczą one sensu stricto papierosów [34–
37,60]. Znanym przykładem jest wspomniane wcześniej wprowadzenie zakazu
nazywania papierosów jako „light” lub „ultralight” [35,37]. Jednak inicjatywa
wprowadzenia takich wyrobów o mniejszej, z założenia, szkodliwości, odpowiadała
na zwiększającą się świadomość społeczną dotyczącą niebezpieczeństw związanych
z paleniem CTPs [61,62]. Wyroby te miały być postrzegane przez konsumentów jako
„zdrowsza alternatywa” dla papierosów konwencjonalnych [62]. W ostatnich latach

[…]

analysis of cigars (P. J. Hać et al., 2022). The exceptions are cobalt, which determined content 466
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was even approximately 7 times higher, and arsenic, which content was 2-3 times lower in this 467
study (P. J. Hać et al., 2022). 468
It is particularly noteworthy that bidis contain significantly more chromium and nickel than 469
other tobacco products. Mean Cr content in bidis was 4.8 mg/kg while for rest of the products 470
it was considered lower (0.57 mg/kg), while for Ni it was respectively 3.2 mg/kg and 1.1 mg/kg. 471
Simultaneously it contained significantly less Mn (average for: bidis 5.7 mg/kg, other products 472
16.7 mg/kg), Cu (average for: bidis 8.7 mg/kg, other products 13.8 mg/kg, as previously stated 473
and as the validation demonstrates, it is probable that these values are approximately twice too 474
high) and Zn (average for: bidis 17.5 mg/kg, other products 50.6 mg/kg). It is more likely that 475
this fact is related to the origin of the products (and related to this fact soil/air pollution or 476
constituents of fertilizers used) rather than its type, however, bidis are wrapped in ‘tendu leaf’ 477
(Diospyros melanoxylon Roxb.) which may influence the result (Hunter, 1981). An origin factor 478
should be identified as the most likely cause of the increased Cr and Ni content in the bidi 479
samples. Tobacco plants used to produce bidis are more likely to be grown in India, so it is 480
expected that the soils in the growing areas are more abundant in these elements, farmers use 481
pesticides or fertilisers containing these metals or the environment is contaminated. The last 482
issue seems to be the most probable. There are reports, even very recent, of contamination of 483
chromium and nickel soils and ground water in India (Gupta et al., 2024; Kumar et al., 2009). 484
Environmental pollution may have had a significant impact on the elevated levels of these 485
metals in the bidi. As previously stated, incomplete recovery may result in an underestimation 486
of the labelled content values for Cr, Co, Cd and Pb, thereby increasing the exposure of tobacco 487
consumers to these elements. 488
In contrast, the highest cadmium content was found in cigars, with no clear differentiation by 489
country of origin. There was less of this element in pipe and cigarettes, and usually the least in 490
bidi. Arsenic was found in the highest amounts in cigars and cigarettes (although the highest 491
result was obtained for a single bidi sample). It is noteworthy that the products of Principes 492
Corona Caribbean, Principes Corona Original, and Principes Red contained increased amounts 493
of arsenic, relative to other samples. The same products were among the samples that contained 494
the most cobalt. Tobacco is considered a plant that accumulates heavy metals well (Yu et al., 495
2021). Together with the way inhaling the smoke produced by combustion (up to 700-950°C), 496
this makes it very hazardous to health. Therefore, all methods that reduce PTEs uptake by 497
tobacco plants deserve special attention (Yu et al., 2021). 498
As can be seen from the elemental composition analysis, there are, therefore, some trends that 499
could allow product types to be distinguished from each other. For example, bidi is 500
characterised by an increase in Cr and Ni content and a lower Cd content. However, such 501
correlations should be questioned whether such correlations constitute a 'chemical fingerprint' 502
for the origin, type of product, or method of production. Tobacco accumulates PTEs well, so 503
the elemental composition is more a reflection of environmental pollution or the cultivation 504
method (Yu et al., 2021). Thus, grown in many parts of the world, tobacco is a good sonde to 505
monitor potential environmental pollution. The results also show the importance of monitoring 506
the content of PTEs in tobacco products, which can sometimes contain increased levels of 507
elements with significant toxicity. 508
The results obtained in this work can be used to develop new tobacco smoke testing methods 509
and allow one to determine the toxic element content in non-cigarette smoke. However, this 510
must include a variety of individual smoking habits, such as different puffing frequency, smoke 511
enlishment rate or intensity speed of inhalation, so factors that may influence the distribution 512
of elements between smoke, ash and tobacco butt filter (Burns et al., 2008). Interestingly, the 513
usage of cigarette smoking machines with confidence in ISO was already described as 514
‘unsatisfactory’ for valid estimation of human exposure and also its use for product regulation 515
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(Burns et al., 2008; Hammond et al., 2007; Pappas et al., 2014). Currently discussed exclusion 516
of non-cigarette products seems to be an additional limitation of these machines. 517

3. Conclusions 518

The MPCT values obtained in this study illustrate that regular smoking of even one gram of 519
tobacco per day is extremly hazardous, even fatal, as even 0.5 g is delivering carcinogenic dose 520
of several toxic elements to the respiratory system. The results of the elemental analysis 521
obtained revealed PTEs at relatively high levels, confirming the literature reporting significant 522
elemental species accumulation by tobacco plants. Admittedly, the sensitive route of smoke 523
administration and the addictive nature that makes exposure on a daily-base, makes smoking 524
remarkably toxic. The fact that the MPCT values determined in this study reflect well the 525
maximum weight of tobacco that delivers a dangerous dose of a given toxin is confirmed by 526
the significant annual mortality caused by smoking. The results obtained in this work are 527
confirmed by real observations of the effects of smoking globally. 528
With the exception of Mn, Cu and Co, the calculation assumes a TS value of 100%. It is evident 529
that this is an unrealistic value, as it reflects a ‘worst case scenario’. It is therefore essential to 530
further develop the proposed model for estimating consumer exposure. This should be achieved 531
by investigating actual TS values depending on the combustion conditions (air flow rate, 532
combustion temperature, humidity, type of product, etc.). Such a profiling of the emission of 533
PTEs into smoke is a natural subsequent stage of research, as is the speciation of metals present 534
in smoke. The findings from such studies can be effectively integrated into the proposed 535
exposure estimation model. 536
Simultaneously, there is a lack of appropriate data in the field of permissible content of PTEs 537
in tobacco. Current study should be considered as a starting point for establishing permissible 538
content levels of PTEs in combustible tobacco products. This study demonstrates that such 539
standards are lacking and that toxic elements are present in tobacco at dangerous levels. 540
The proposed method for estimating exposure provides results that are consistent with actual 541
observations of the dangers of smoking. Therefore, it can be developed and used more widely, 542
considering more toxins, like hazardous organic compounds. Unfortunately, studies of non-543
cigarette products and methods for testing such products are lacking. It is worth developing 544
suggested approach and test analysing methods for non-tobacco products, e.g. by introducing 545
appropriate techniques to analyse the smoke generated from any kind of CTP. 546
Inevitably, combustible tobacco products are hazardous materials, and cessation of smoking is 547
the only guaranteed way to reduce mortality related to tobacco. However, any method that 548
reduces the adsorption of PTEs by tobacco plants can have a positive impact on the health of 549
smokers and should be implemented in parallel. One of such would be reduction of total 550
contribution of these elements in the process of tobacco plantation, like fitoremediation of fields 551
prior to tobacco plantation or prohibiting the use of contaminated fertilisers, plant protection 552
products and water. However, any such activities must be preceded and supported by 553
appropriate environmental monitoring. Similarly, the introduction of additional legal standards 554
and additional regimes for tobacco production, which would reduce the content of PTEs in 555
CTPs, could have a positive health effect for smokers. 556
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Table captions: 759
760
Table 1. The results of the determination of selected elements in the certified reference material 761
(CRM) are presented herewith. 762
763
Table S1. Values of inhalation risk levels for the four organizations ATSDR, Health Canada, 764
RIVM and U.S. EPA. 765
766
Table S2. Method detection and quantification limits calculated on the basis of LOD and LOQ. 767
768
Table S3. Determined contents of potentially toxic elements for individual tobacco samples 769
with coefficient of variation factors. 770
771
772
Figure captions: 773
774
Figure 1. Heatmap showing the relation between the determined elemental content and the 775
composition of the digestion mixture. The results have been normalised from -1 to +1, where 776
values below 0 are shown in blue, and those above are shown in red. The components of 777
digestion solutions are presented on the right side of the heatmap, the symbols of the elements 778
are above it, and on the left side is the strip with the average colour of each row. The purple 779
loop represents the normalised results for the digestion mixture, which exhibited the highest 780
concentrations. 781
782
Figure 2. Box plot chart showing MPCT values for noncancer risk of tobacco consumption, 783
what is a weight of tobacco that delivers hazardous dose of toxic element. It is important to be 784
aware of the potential for the copper content to be overestimated due to the formation of 785
interfering polyatomic species, as discussed in section 2.4. 786
787
Figure 3. Box plot chart showing MPCT values for cancer risk of tobacco consumption, what 788
is a weight of tobacco that delivers hazardous dose of toxic element. In interpreting both figures, 789
it is important to consider that lower recoveries of approximately 60% were obtained for Cr, 790
Co, Cd and Pb, which may indicate the presence of a systematic error. This indicates the 791
necessity for the introduction of appropriate correction factors into the calculation for these 792
elements. It is of paramount importance to note that the hypothesis that the actual content of 793
these elements in tobacco is higher than previously assumed indicates that the MPCT for them 794
for both risks is only lower, which, from the consumer's perspective, implies a higher level of 795
exposure. 796
797
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