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Recenzja

pracy doktorskiej mgr inż. Pawła Hacia

zatytułowanej

„Szacowanie narażenia konsumentów wyrobów nikotynowych na obecne w nich

toksyczne pierwiastki”

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska powstała w Katedrze Chemii

Analitycznej Wydziału Chemicznego Politechniki Gdańskiej pod kierunkiem Pana

prof. dr hab. inż. Piotra Konieczki.

Recenzowana praca dotyczy niezwykle ważnych zagadnień związanych

z oszacowaniem narażenia konsumentów wyrobów tytoniowych na działanie

szkodliwych substancji występujących w wyrobach tytoniowych oraz produktach ich

spalania. Palenie tytoniu, zarówno czynne jak i bierne, niesie ze sobą poważne

zagrożenia zdrowotne ze względu na kontakt organizmów żywych z całą gamą

związków toksycznych, mutagennych i kancerogennych. Wśród najbardziej

poważnych konsekwencji palenia czynnego wymienić należy zwiększone ryzyko

występowania chorób nowotworowych, w tym przede wszystkim raka płuc, krtani

oraz przełyku, podwyższone prawdopodobieństwo wystąpienia chorób serca

i udarów mózgu, które mogą skutkować zwiększoną śmiertelnością. Ponadto,

długotrwałe palenie może prowadzić do przewlekłej obturacyjnej choroby płuc

(POChP), wpływa również negatywnie na płodność zarówno kobiet, jak i mężczyzn.

Osoby narażone na bierne palenie są bardziej narażone na nowotwory płuc, na

choroby układu sercowo-naczyniowego oraz układu oddechowego. Ekspozycja na

dym papierosowy stanowi szczególne zagrożenie dla zdrowia dzieci, które częściej

cierpią na infekcje dróg oddechowych i nowotwory, w tym białaczkę i chłoniaka,

mają również obniżoną odporność. Długotrwałe narażenie na dym tytoniowy może

wpływać na zdolności poznawcze dzieci i młodzieży, takie jak pamięć i koncentracja.

Szacowanie ryzyka związanego z ekspozycją na produkty tytoniowe i produkty jego

spalania jest więc kluczowe z wielu powodów, w tym przede wszystkim pozwala na

wczesne wykrywanie zagrożeń zdrowotnych i wdrażanie odpowiednich działań

leczniczych i profilaktycznych, pozwala również na opracowanie i wdrożenie

regulacji, mających na celu m.in. ograniczenie narażenia na dym tytoniowy dzieci

i młodzieży. Istotne są też aspekty edukacji społeczeństwa na temat zagrożeń

zdrowotnych związanych z paleniem. Z powyższych względów, podjętą przez

Doktoranta tematykę badawczą uważam za aktualną oraz bardzo istotną,

z poznawczego i aplikacyjnego punktu widzenia.

Celem niniejszej dysertacji było sformułowanie kompleksowego kryterium

ilościowego, umożliwiającego ocenę narażenia konsumentów wyrobów tytoniowych

przeznaczonych do spalania na ekspozycję względem wybranych pierwiastków

toksycznych. Zaprojektowany schemat badawczy obejmował oznaczenie wybranych

toksycznych metali, takich jak rtęć, aren, kadm, kobalt oraz nikiel, w różnych

produktach tytoniowych: cygarach, bidi, tytoniach fajkowych i papierosach. Kolejny

etap został ukierunkowany na opracowanie podejścia umożliwiającego oszacowanie

maksymalnego narażenia konsumentów na potencjalne toksyczne pierwiastki

zawarte w wyrobach tytoniowych, co pozwoliło to na porównanie pod tym

względem różnych produktów tytoniowych. Realizacja tego etapu była możliwa

dzięki implementacji metody szacowania narażenia konsumenta na toksyczne

pierwiastki zawarte w produktach spożywczych.

Recenzowana praca, rozpoczynająca się streszczeniem w języku polskim

i angielskim, składa się z kilku części: wstępu, celu pracy, opisu badań, wniosków,

publikacji stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej oraz bibliografii liczącej 113

pozycji literaturowych. Rozprawę kończy lista osiągnięć naukowych Doktoranta.

Całość obejmuje 129 stron.

We wstępie scharakteryzowano wyroby tytoniowe oraz zagrożenia

zdrowotne związane z narażeniem na pierwiastki i związki zawarte w tytoniu oraz

produktach jego spalania, opisano najważniejsze trudności związane z analizą

surowców tytoniowych i produktów ich termicznego rozkładu, przedstawiono też

krótko dotychczas opracowane metodologie szacowania narażenia konsumentów

wyrobów tytoniowych. Następnie Autor zwięźle przedstawił cel pracy, a w kolejnym

rozdziale zawarł spójny opis badań umożliwiających realizację celu rozprawy.

Tę cześć pracy zamykają wnioski sformułowane w oparciu o przeprowadzone

badania, poprzedzające teksty publikacji dotyczących podjętej tematyki badawczej,

których współautorem jest Doktorant.

Podstawą rozprawy doktorskiej jest spójny cykl prac obejmujący

cztery oryginalne publikacje naukowe oraz jedną pracę przeglądową. Artykuły

zostały opublikowane w latach 2020-2025. Cztery z nich ukazały się w czasopismach

naukowych o zasięgu międzynarodowym, znajdujących się w bazie czasopism JCR:

praca przeglądowa w Journal of Environmental Science and Health, Part C:

Toxicology and Carcinogenesis (IF2024 = 1.2), oryginalne prace naukowe

w Monatshefte Für Chemie (IF2024 = 1.7), Food and Chemical Toxicology (IF2024 = 3.9)

oraz w Toxicology (IF2024 =4.8). Jedna z prac (chronologicznie pierwsza z cyklu)

została opublikowana w punktowanym czasopiśmie o zasięgu krajowym Analityka:

Nauka i Praktyka. Sumaryczny IF2024 wszystkich publikacji wynosi 11. 6.

Włączona do cyklu publikacji stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej

praca przeglądowa stanowi swoisty wstęp teoretyczny wprowadzający w tematykę

recenzowanej rozprawy. Została ona poświęcona zagadnieniu obecności metali

ciężkich w różnorodnych produktach zawierających tytoń, a co za tym idzie

narażania konsumentów na ich szkodliwe działanie. W ramach badań wstępnych

przeprowadzono analizy tytoniu i dymu tytoniowego z siedmiu cygar pochodzących

z różnych krajów pod katem zawartości rtęci. Eksperymenty potwierdziły (znaną

z doniesień literaturowych) obecność tego metalu ciężkiego, zarówno w tytoniu, jak

i produktach jego spalania, stwierdzono również stosunkowo zróżnicowaną

zawartość tego pierwiastka w tytoniach. Przeprowadzone na tym etapie badania

zdeterminowały wybór metodyki przygotowania próbek. Kolejna część badań została

ukierunkowana na opracowanie metodyki wyznaczania zawartości potencjalnie

toksycznych pierwiastków w tytoniu. Przeanalizowano na obecność Hg cztery

rodzaje wyrobów tytoniowych: tytoń fajkowy (pochodzący od 4 producentów), tytoń

z cygar (pochodzący od 34 producentów), z papierosów (pochodzący od

5 producentów) i z bidi (pochodzący od 5 producentów), oraz filtry i papier

papierosowy. Analizy przeprowadzono wykorzystując technikę Atomowej

Spektrometrii Absorpcyjnej z generowaniem zimnych par (CV-AAS). Szczególną

uwagę poświęcono kwestii wyznaczenia wilgotności tytoniu, ponieważ parametr ten

umożliwia porównanie toksyczności rożnych produktów tytoniowych. Bazując na

opracowanej metodologii przeprowadzono analizy większej liczby próbek wyrobów

tytoniowych tego samego rodzaju, oznaczając w nich rtęć, następie zakres analiz

rozszerzono o 16 innych potencjalnie toksycznych pierwiastków. Pierwiastki te

oznaczono techniką mikrofalowo wzbudzonej plazmy z optycznym wydzielaniem

emisji spektrometrii atomowej (MIP-OES). Istotnym etapem badań było

opracowanie metodologii szacowania maksymalnego narażenia konsumenta na rtęć

zawartą w tytoniu, a następnie jego implementacja do oceny szkodliwości

produktów tytoniowych dla kilkunastu potencjalnie toksycznych pierwiastków

zawartych w tytoniach różnego rodzaju.

W przypadku rozprawy doktorskiej opartej na cyklu prac, opublikowanych

w recenzowanych czasopismach, rola recenzenta jest w zasadzie ograniczona.

Opublikowane manuskrypty zostały już zaopiniowane i przeanalizowane przez

wybitnych specjalistów z danej dziedziny, a ewentualne niedociągnięcia wskazane

Autorom i przez nich skorygowane. Oryginalność rozwiązania problemu naukowego,

w kontekście ukazania się prac w recenzowanych czasopismach z listy filadelfijskiej,

nie może budzić wątpliwości. Recenzentowi pozostaje stwierdzenie, jaki był udział

Autora w badaniach, ponieważ wszystkie prace zgłoszone do rozprawy są

wieloautorskie, mają od trzech do pięciu autorów. Do rozprawy nie dołączono

oświadczeń ani Doktoranta ani innych współautorów odnośnie ich wkładu

w przeprowadzone badania i powstanie poszczególnych publikacji. Jednak Doktorant

był pierwszym autorem wszystkich publikacji, był też autorem korespondencyjnym

(co najmniej) czterech prac, co jasno wskazuje na jego dominującą rolę podczas

badań i procesu pisania publikacji.

Praca jest napisana starannie i przejrzyście, treść została zobrazowana

adekwatnymi tabelami i rysunkami, wnioski zostały jasno sformułowane. Zauważyć

jednak należy pewne utrudnienia w zapoznaniu się z treścią publikacji, stanowiących

podstawę rozprawy: w tekstach dwóch publikacji (pierwszej i ostatniej) są odnośniki

do informacji zawartych w suplementach, których nie dołączono do rozprawy;

ponadto w tekście drugiej publikacji, która się ukazała w czasopiśmie Analityka,

brakuje dwóch stron (46 i 47). Z punktu widzenia czytelnika niezaznajomionego

z zagadnieniami zawiązanymi z wyrobami tytoniowymi i ich toksycznością przydatne

byłoby umieszczenie polskich tłumaczeń angielskich skrótów.

Po przeczytaniu pracy pozostał pewien niedosyt. Szkoda, że Doktorant nie

pokusił się o rozszerzenie swoich badań na eksperymenty pozwalające na

oszacowanie stopnia przenoszenia związków rtęci z tytoniu do dymu powstałego

podczas spalania. W toku czytania rozprawy nasunęło mi się kilka pytań, niektóre

szczegółowe, inne bardziej dyskusyjne. Najważniejsze z nich zamieszczam poniżej

i proszę mgr inż. Pawła Hacia o ustosunkowanie się do nich podczas obrony pracy.

1. Ostatni z celów badań (str. 29) został sformułowany niefortunnie. Proszę

o wyjaśnienie jak należy rozumieć sformułowanie „Adaptacja opracowanego

podejścia analitycznego do oceny zawartości PTEs w rożnych wyrobach

tytoniowych”.

2. Proszę o wyjaśnienie dlaczego spośród grupy wyrobów tytoniowych

„egzotycznych” dla przeciętnego mieszkańca Europy Środkowej do badań wybrano

bidi, wyrób tytoniowy pochodzący z Indii.

3. Dlaczego nie podjęto badań nad opracowaniem metodyki analizy specjacyjnej

rtęci w tytoniu? Rtęć może występować w formie elementarnej oraz w połączeniach

organicznych i nieorganicznych. Wiadomo, że różne formy specjacyjne Hg różnią się

znacznie toksycznością, przykładowo dimetylorteć jest znacznie bardziej toksyczna

od rtęci elementarnej. Doktorant zdawał sobie sprawę z tego aspektu szacowania

narażenia konsumentów, co znalazło odzwierciedlenie w wielu miejscach rozprawy

i w publikacjach, m.in. w pierwszej opublikowanej pracy (w 2020 r.) zatytułowanej

„Oznaczanie rtęcie w tytoniu cygarowym jako wyzwanie analityczne”, w której

znalazło się zdanie „Wskazane jest dalsze badanie postaci pod jakimi (Hg) występuje

w tych wyrobach”.

4. Zaproponowane podejście szacowania narażenia konsumentów na substancje

toksyczne zawarte w tytoniu i dymie tytoniowym bazuje na metodzie stosowanej do

oceny toksyczności produktów żywnościowych. Czy biorąc pod uwagę, że wyroby

tytoniowe zawierają około 10 tysięcy szkodliwych pierwiastków i ich związków, czy

ocena stopnia narażenia konsumentów uwzględniająca pojedyncze toksyny znajduje

uzasadnienie? Produkty spożywcze, miejmy nadzieję, zawierają znacznie mniej

szkodliwych związków, więc taka ocena narażenia na działanie jednej substancji

szkodliwej wydaje się być bardziej uzasadniona. Proszę o komentarz w tym aspekcie.

Z merytorycznego punktu widzenia przedstawioną do recenzji rozprawę

oceniam bardzo pozytywnie. W pracy widać bardzo dobrą znajomość tematyki

badawczej oraz duże zaangażowanie Autora w realizację założonych celów. Warto

zauważyć, iż swoją wiedzę i umiejętności badawcze Doktorant pogłębiał podczas

czteromiesięcznego stażu w School of Biological and Environmental Sciences,

Kwansei Gakuin University, w Japonii, na który uzyskał dofinansowanie w ramach

projektu NAWA. W aspekcie poznawczym przeprowadzone badania wnoszą istotny

wkład do wiedzy z zakresu poruszanej tematyki, w tym odnoszącej się do obecności

toksycznych pierwiastków w różnych rodzajach wyrobów tytoniowych.

Najistotniejszym rezultatem, a zarazem najważniejszym elementem nowości

naukowej jest opracowanie metody szacowania maksymalnego narażenia

konsumentów na potencjalnie toksyczne pierwiastki zawarte w różnych rodzajach

tytoniu, która może być rozszerzona na inne związki toksyczne w nim obecne.

Stanowi to punkt wyjścia do porównywania wyrobów tytoniowych pod względem

narażenia zdrowotnego konsumentów z uwzględnieniem szerokiej gamy substancji

toksycznych.

Podsumowując, z pełnym przekonaniem stwierdzam, iż przedstawiona praca

doktorska całkowicie spełnia warunki określone w art. 187 ust. 1-3 Ustawy Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce z 2018 r., z późniejszymi zmianami, i wnoszę do

Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Gdańskiej o dopuszczenie

mgr inż. Pawła Hacia do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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